Reginaldo  III  e  Rodolfo,  pelo  arcebispo  de  Utrecht  Balderico,  e  pelo  sobrinho  deste  que  se 

tornou abade de Lobbes. 

O  livro  foi  dividido  em  doze  volumes,  que,  de  acordo  com  Ratério,  são 

essencialmente uma coleção de cartas, sendo que cada um deles tem um ou mais destinatários 

283 CC46A, p. 199: “[...] cumque postea ingenio jam fati Baldrici [Utrecht], patratuque, qui eum super ambonem 
ecclesiae  Coloniensis  spectanti  cuncto  specialius  collaudaverat  populo,  Rodberti  Trevirorum  archiepiscopi,  vi 
publica  comitum  Regeneri  atque  Ruodvolti, nepos  ipsorum,  qui  et  filius  fratris  extiterat  Baldrici  (talia  ut quid 
contigerint ne difficile sit conjectari) ejusdem nominis puer quidam ut institueretur”.  O  arcebispo  de  Utrecht 
Balderico era primo do antigo duque da Lotaríngia Gisleberto. Ele pertencia, assim como Reginaldo III e Rodolfo, 
a um importantíssimo grupo familiar aristocrático da região (representado no quadro 1 acima), o que explica seu 
envolvimento no conflito em detrimento de Bruno e Ratério. 
284 CC46A, p. 199: “[...] et, ut per omnia materies personarum aeceptione pateat neglecta, timiditate jam dicti regis 
germani [Bruno], ne scilicet jam fati comites a rege ad Conradum, qui tunc contra ipsum agebat, deficerent, sibique 
cum  eo  inimicarentur;  vel  (quo  verius  ipsius  asserunt  defensores)  resistendo  quia  nullum  habere  potuit  idem 
archiepiscopus, ut inhiaverat, ex episcopi amicis, vel militibus adjutorem, fuisset expulsus”. 
285  CC46A,  p.  200: “Amplexus ille cum convicio reaccensum, sopitus qui jam fuerat, scribendi aliqua rursus 

ardorem,  praesentem,  quem  cunctis  proponeret,  condere  contra  eos  maturavit  statim  libellum,  cujus  summam 
appellat, eorum juxta sententiam, Phrenesim, seque ipsum phreneticum, qui inusitato utique tunc temporis more, 
non ad nummos tali in discrimine, non ad arma, ut quidam, non ad copiam amicorum, sed ad libros, ad armaria, 
ad priscorum confugerit judicia. Invehitur autem proemio in isto in Rodbertum amplius, in Baldricum mordacius 
[…]. Archiepiscopum [id est Rodbertum Trevirens.] vero quam non reddat opusculis  suis  intactum, videre est 
indagantibus”. 
286 Pelo conteúdo da carta enviada a Rotberto (p. 55), Ratério tinha um enorme apreço por este clérigo, definindo­
o como “o mais nobre dos arcebispos”. Como vimos acima, ele esteve ainda presente em sua nomeação na diocese 

de Liège em setembro de 953. As razões dessa mudança brusca de posicionamento não são claras. Uma hipótese, 
porém,  pode  ser  levantada.  Rotberto  sentiu  o  decréscimo  de  sua  influência  na  região  em  virtude  da  ascensão 
política de Bruno enquanto arcebispo de Colônia e duque da Lotaríngia. Assim, embora próximo dos otônidas, ele 
pode ter se mobilizado para encurtar o poder do irmão do rei Otão I, o que incluiu apoiar a conspiração contra 
Ratério, bispo entronizado diretamente por Bruno: “Erst seit 953 geriet Rotbert deutlich in den Hintergrund, als